
II

(Besluiten waarvan de publicatie niet voorwaarde is voor de toepassing)

RAAD

BESLUIT VAN DE RAAD

van 2 november 2004

tot instelling van een Gerecht voor ambtenarenzaken van de Europese Unie

(2004/752/EG, Euratom)

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeen-
schap, en met name op de artikelen 225 A en 245,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeen-
schap voor Atoomenergie, en met name op de artikelen 140 B
en 160,

Gezien het voorstel van de Commissie,

Gezien het advies van het Hof van Justitie van 12 februari
2004,

Gezien het advies van het Europees Parlement van 30 maart
2004,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Artikel 225 A van het EG-Verdrag en artikel 140 B van
het EGA-Verdrag machtigen de Raad om rechterlijke ka-
mers in te stellen die in eerste aanleg kennis nemen van
bepaalde categorieën van beroepen, de regels voor de
samenstelling van dergelijke rechterlijke kamers vast te
stellen en de reikwijdte van de hen verleende bevoegd-
heden te bepalen.

(2) De oprichting van een specifieke rechterlijke instantie
voor geschillen inzake ambtenarenrecht, waaraan de be-
voegdheid wordt verleend om in eerste aanleg uitspraak
te doen over deze geschillen, een bevoegdheid die mo-
menteel door het Gerecht van eerste aanleg van de Eu-
ropese Gemeenschappen wordt uitgeoefend, zal bijdragen
tot een betere werking van het communautaire rechter-
lijke stelsel. Zij vormt een antwoord op het verzoek
hiertoe dat werd geformuleerd in verklaring 16 bij artikel
225 A van het EG-Verdrag, die bij de ondertekening van
het Verdrag van Nice is aangenomen.

(3) Aan het Gerecht van eerste aanleg dient derhalve een
rechterlijke kamer te worden toegevoegd, die uit institu-
tioneel en organisatorisch oogpunt een integrerend deel

zal vormen van de instelling Hof van Justitie en waarvan
de leden een status zullen hebben die gelijkgesteld is met
die van de leden van het Gerecht van eerste aanleg.

(4) Aan dit nieuwe Gerecht dient een naam te worden ge-
geven die het onderscheidt van zijn rechtsprekende ka-
mers en van de rechtsprekende kamers van het Gerecht
van eerste aanleg.

(5) Met het oog op de begrijpelijkheid van het rechterlijke
stelsel in zijn geheel dienen de bepalingen betreffende de
bevoegdheid, samenstelling en organisatie van en de pro-
cedure voor de rechterlijke kamer als bijlage aan het
statuut van het Hof van Justitie te worden gehecht.

(6) Het aantal rechters van de rechterlijke kamer moet aan-
gepast zijn aan het aantal door haar te behandelen ge-
schillen. Teneinde de besluitvorming door de Raad inzake
de benoeming van de rechters te vergemakkelijken, dient
te worden voorzien in de instelling door de Raad van een
onafhankelijk adviescomité dat tot taak heeft na te gaan
of de ingediende kandidaturen aan de vereiste voorwaar-
den voldoen.

(7) De rechterlijke kamer dient uitspraak te doen volgens een
procedure die is aangepast aan de bijzondere kenmerken
van de geschillen waarvan zij kennis neemt. Zij dient in
elke fase van de procedure de mogelijkheden van een
minnelijke regeling van het geschil te onderzoeken.

(8) Overeenkomstig artikel 225 A, derde alinea, van het EG-
Verdrag en artikel 140 B, derde alinea, van het EGA-
Verdrag kan tegen de beslissingen van de rechterlijke
kamer bij het Gerecht van eerste aanleg een tot rechts-
vragen beperkte hogere voorziening worden ingesteld
onder dezelfde voorwaarden als die welke gelden voor
de voorzieningen die momenteel bij het Hof van Justitie
tegen de beslissingen van het Gerecht worden ingesteld.
De relevante bepalingen van het statuut van het Hof van
Justitie worden in de aan dit statuut gehechte bijlage
betreffende de rechterlijke kamer overgenomen om ver-
wijzingen te vermijden, die de duidelijkheid van de rege-
ling in haar geheel zouden verminderen.

(9) In dit besluit dient tevens te worden voorzien in de
nodige overgangsbepalingen, zodat de rechterlijke kamer
haar functies kan uitoefenen zodra zij is opgericht,

NL9.11.2004 Publicatieblad van de Europese Unie L 333/7



BESLUIT:

Artikel 1

Aan het Gerecht van eerste aanleg van de Europese Gemeen-
schappen wordt een rechterlijke kamer toegevoegd die uitspraak
doet over geschillen inzake het ambtenarenrecht van de Euro-
pese Unie, („Gerecht voor ambtenarenzaken van de Europese
Unie”). Het Gerecht voor ambtenarenzaken van de Europese
Unie heeft zijn zetel bij het Gerecht van eerste aanleg.

Artikel 2

Het Protocol betreffende het statuut van het Hof van Justitie
wordt als volgt gewijzigd:

1) de volgende titel wordt ingevoegd:

„TITEL IV bis

RECHTERLIJKE KAMERS

Artikel 62 bis

De bepalingen betreffende de bevoegdheid, samenstelling en
organisatie van en de procedure voor de krachtens artikel
225 A van het EG-Verdrag en artikel 140 B van het EGA-
Verdrag ingestelde rechterlijke kamers zijn in de aan dit
statuut gehechte bijlagen opgenomen.”;

2) bijlage I, waarvan de tekst is opgenomen in de bijlage bij dit
besluit, wordt toegevoegd.

Artikel 3

1. De president van het Gerecht voor ambtenarenzaken van
de Europese Unie wordt voor de eerste keer aangewezen voor
drie jaren op dezelfde wijze als de rechters, tenzij de Raad
beslist dat de procedure van artikel 4, lid 1, van bijlage I bij
het statuut van het Hof, waarvan de tekst is opgenomen in de
bijlage bij dit besluit, van toepassing is.

2. Onmiddellijk nadat alle rechters van het Gerecht voor
ambtenarenzaken van de Europese Unie de eed hebben afgelegd,

gaat de voorzitter van de Raad over tot aanwijzing, bij loting,
van drie rechters van dit Gerecht die, in afwijking van artikel 2,
tweede alinea, eerste zin, van bijlage I bij het statuut van het
Hof, aan het einde van de drie eerste jaren van de ambtstermijn
moeten worden vervangen.

3. De zaken bedoeld in artikel 1 van bijlage I bij het statuut
van het Hof, die op de dag van inwerkingtreding van dit artikel
bij het Gerecht van eerste aanleg aanhangig zijn en waarvan de
schriftelijke procedure zoals beschreven in artikel 52 van het
reglement voor de procesvoering van dit Gerecht nog niet is
beëindigd, worden verwezen naar het Gerecht voor ambtena-
renzaken van de Europese Unie.

4. Tot de inwerkingtreding van het reglement voor de pro-
cesvoering van het Gerecht voor ambtenarenzaken van de Eu-
ropese Unie is het reglement voor de procesvoering van het
Gerecht van eerste aanleg van overeenkomstige toepassing,
met uitzondering van de bepalingen inzake de alleensprekend
rechter.

Artikel 4

Dit besluit treedt in werking op de dag volgende op die van zijn
bekendmaking in het Publicatieblad van de Europese Unie, met
uitzondering van artikel 1 van bijlage I bij het statuut van het
Hof, waarvan de tekst is opgenomen in de bijlage bij dit besluit.

Artikel 1 van bijlage I bij het statuut van het Hof treedt in
werking op de dag van de bekendmaking, in het Publicatieblad
van de Europese Unie, van de vaststelling door de president van
het Hof van Justitie dat het Gerecht voor ambtenarenzaken van
de Europese Unie regelmatig is samengesteld.

Gedaan te Brussel, 2 november 2004.

Voor de Raad
De voorzitter
B. R. BOT

NLL 333/8 Publicatieblad van de Europese Unie 9.11.2004



BIJLAGE

„BIJLAGE I

HET GERECHT VOOR AMBTENARENZAKEN VAN DE EUROPESE UNIE

Artikel 1

Het Gerecht voor ambtenarenzaken van de Europese Unie (hierna het „Gerecht voor ambtenarenzaken” genoemd) oefent
in eerste aanleg de bevoegdheid uit, overeenkomstig artikel 236 van het EG-Verdrag en artikel 152 van het EGA-Verdrag,
uitspraak te doen in geschillen tussen de Gemeenschappen en hun personeelsleden, met inbegrip van geschillen tussen de
organen of bureaus en hun personeelsleden waarvoor het Hof van Justitie bevoegd is verklaard.

Artikel 2

Het Gerecht voor ambtenarenzaken bestaat uit zeven rechters. Indien het Hof van Justitie hierom verzoekt, kan de Raad
met een gekwalificeerde meerderheid van stemmen het aantal rechters verhogen.

De rechters worden benoemd voor een periode van zes jaar. De aftredende rechters zijn herbenoembaar.

In elke vacante zetel wordt voorzien door benoeming van een nieuwe rechter voor een periode van zes jaar.

Artikel 3

1. De rechters worden benoemd door de Raad, die na raadpleging van het in onderhavig artikel bedoelde comité een
besluit neemt overeenkomstig artikel 225 A, vierde alinea, van het EG-Verdrag en artikel 140 B, vierde alinea, van het
EGA-Verdrag. Bij de benoeming van rechters ziet de Raad toe op een evenwichtige samenstelling van het Gerecht op basis
van een zo breed mogelijke geografische spreiding onder de onderdanen van de lidstaten en met betrekking tot de
vertegenwoordigde nationale rechtsstelsels.

2. Iedere persoon die burger van de Unie is en die voldoet aan de voorwaarden bedoeld in artikel 225 A, vierde alinea,
van het EG-Verdrag en artikel 140 B, vierde alinea, van het EGA-Verdrag kan zich kandidaat stellen. De Raad stelt, met
gekwalificeerde meerderheid van stemmen op aanbeveling van het Hof, de voorwaarden en de nadere regels voor de
indiening en de behandeling van kandidaturen vast.

3. Er wordt een comité opgericht dat bestaat uit zeven leden, die voormalige leden van het Hof van Justitie en van het
Gerecht van eerste aanleg zijn, of personen die bekend staan als kundige rechtsgeleerden. De Raad benoemt de leden van
het comité en bepaalt de werkwijze ervan bij gekwalificeerde meerderheid van stemmen op aanbeveling van de president
van het Hof van Justitie.

4. Het comité geeft advies over de geschiktheid van de kandidaten voor de uitoefening van het ambt van rechter in het
Gerecht voor ambtenarenzaken. Het comité voegt bij dit advies een lijst van de kandidaten met de meest passende
ervaring op hoog niveau. Het aantal kandidaten op deze lijst dient het dubbele te bedragen van het aantal door de Raad te
benoemen rechters.

Artikel 4

1. De rechters kiezen uit hun midden voor drie jaar de president van het Gerecht voor ambtenarenzaken. Hij is
herkiesbaar.

2. Het Gerecht voor ambtenarenzaken houdt zitting in kamers bestaande uit drie rechters. In sommige, door het
reglement voor de procesvoering bepaalde, gevallen kan het in een plenaire zitting, in een kamer van vijf rechters of met
een alleensprekend rechter zitting houden.

3. De president van het Gerecht voor ambtenarenzaken is tevens president van de plenaire zitting en van de kamer van
vijf rechters. De presidenten van de kamers van drie rechters worden gekozen overeenkomstig lid 1. Indien de president
van het Gerecht voor ambtenarenzaken bij een kamer van drie rechters wordt ingedeeld, zit hij deze kamer voor.

4. Het reglement voor de procesvoering regelt de bevoegdheid en het quorum van de plenaire zitting alsmede de
samenstelling van de kamers en bepaalt van welke zaken de kamers kennis nemen.

Artikel 5

De artikelen 2 tot en met 6, 14, 15, artikel 17, eerste, tweede en vijfde alinea, en artikel 18 van het statuut van het Hof
van Justitie zijn van toepassing op het Gerecht voor ambtenarenzaken en op zijn leden.

De eed, bedoeld in artikel 2 van het statuut, wordt afgelegd voor het Hof van Justitie en de beslissingen bedoeld in de
artikelen 3, 4 en 6 worden genomen door het Hof van Justitie, het Gerecht voor ambtenarenzaken gehoord.

NL9.11.2004 Publicatieblad van de Europese Unie L 333/9



Artikel 6

1. Het Gerecht voor ambtenarenzaken maakt gebruik van de diensten van het Hof van Justitie en het Gerecht van
eerste aanleg. De president van het Hof of, in voorkomend geval, de president van het Gerecht van eerste aanleg bepaalt
in onderlinge overeenstemming met de president van het Gerecht voor ambtenarenzaken de wijze waarop ambtenaren en
andere personeelsleden bij het Hof of het Gerecht van eerste aanleg in het belang van de dienst hun diensten aan het
Gerecht voor ambtenarenzaken verlenen. Sommige ambtenaren of andere personeelsleden vallen onder de bevoegdheid
van de griffier van het Gerecht voor ambtenarenzaken onder het gezag van de president van het Gerecht van eerste
aanleg.

2. Het Gerecht voor ambtenarenzaken benoemt de griffier en bepaalt diens positie. Artikel 3, vierde alinea, en de
artikelen 10, 11 en 14 van het statuut van het Hof zijn van toepassing op de griffier van dit Gerecht.

Artikel 7

1. De procedure voor het Gerecht voor ambtenarenzaken wordt geregeld in titel III van het statuut van het Hof van
Justitie, met uitzondering van de artikelen 22 en 23. Zij wordt, voorzover nodig, gepreciseerd en aangevuld door het
reglement voor de procesvoering van dit Gerecht.

2. De bepalingen inzake de talenregeling van het Gerecht van eerste aanleg zijn eveneens van toepassing op het
Gerecht voor ambtenarenzaken.

3. Het schriftelijke gedeelte van de procedure omvat de indiening van het verzoekschrift en van het verweerschrift,
tenzij het Gerecht voor ambtenarenzaken beslist dat een tweede schriftelijke memoriewisseling nodig is. Na de tweede
memoriewisseling kan het Gerecht voor ambtenarenzaken, met de instemming van de partijen besluiten zonder monde-
linge behandeling uitspraak te doen.

4. Het Gerecht voor ambtenarenzaken kan in alle fasen van de procedure, en dit vanaf de indiening van het verzoek-
schrift, de mogelijkheden voor een minnelijke regeling van het geschil onderzoeken en voor de vergemakkelijking van een
dergelijke regeling zorgen.

5. Het Gerecht voor ambtenarenzaken doet uitspraak ten aanzien van de proceskosten. Behoudens de bijzondere
bepalingen in het reglement voor de procesvoering wordt de in het ongelijk gestelde partij in de kosten verwezen,
voorzover zulks gevorderd is.

Artikel 8

1. Wanneer een tot het Gerecht voor ambtenarenzaken gericht verzoekschrift of ander processtuk bij vergissing wordt
neergelegd bij de griffier van het Hof of van het Gerecht van eerste aanleg, wordt het door deze onverwijld doorgezonden
naar de griffier van het Gerecht voor ambtenarenzaken. Evenzo, wanneer een tot het Hof of tot het Gerecht van eerste
aanleg gericht verzoekschrift of ander processtuk bij vergissing wordt neergelegd bij de griffier van het Gerecht voor
ambtenarenzaken, wordt het door deze onverwijld doorgezonden naar de griffier van het Hof of van het Gerecht van
eerste aanleg.

2. Wanneer het Gerecht voor ambtenarenzaken vaststelt dat het niet bevoegd is kennis te nemen van een beroep ten
aanzien waarvan het Hof of het Gerecht van eerste aanleg bevoegd is, verwijst het de zaak naar het Hof of het Gerecht
van eerste aanleg. Evenzo, wanneer het Hof of het Gerecht van eerste aanleg vaststelt dat een beroep tot de bevoegdheid
van het Gerecht voor ambtenarenzaken behoort, verwijst de rechterlijke instantie bij wie de zaak aanhangig is gemaakt, de
zaak naar dit Gerecht, dat zich dan niet onbevoegd kan verklaren.

3. Wanneer bij het Gerecht voor ambtenarenzaken en het Gerecht van eerste aanleg zaken aanhangig worden gemaakt
die dezelfde vraag van uitlegging dan wel de geldigheid van dezelfde handeling betreffen, kan het Gerecht voor ambte-
narenzaken, de partijen gehoord, de behandeling schorsen totdat het Gerecht van eerste aanleg het arrest heeft gewezen.

Wanneer bij het Gerecht voor ambtenarenzaken en het Gerecht van eerste aanleg zaken aanhangig worden gemaakt die
hetzelfde voorwerp hebben, verklaart het Gerecht voor ambtenarenzaken zich onbevoegd zodat het Gerecht van eerste
aanleg zich over deze zaken kan uitspreken.

Artikel 9

Uiterlijk binnen twee maanden te rekenen vanaf de betekening van de bestreden beslissing kan bij het Gerecht van eerste
aanleg een verzoek om hogere voorziening worden ingediend tegen eindbeslissingen van het Gerecht voor ambtenaren-
zaken, alsmede tegen beslissingen die het geding ten gronde slechts gedeeltelijk beslechten of die een einde maken aan een
procesincident ter zake van onbevoegdheid of niet-ontvankelijkheid.

Hogere voorziening staat open voor iedere partij die geheel of gedeeltelijk in het ongelijk is gesteld. Voor andere
tussenkomende partijen dan lidstaten en instellingen van de Gemeenschappen staat hogere voorziening evenwel slechts
open wanneer de beslissing van het Gerecht voor ambtenarenzaken hun situatie rechtstreeks aantast.

Artikel 10

1. Hogere voorziening bij het Gerecht van eerste aanleg staat open tegen beslissingen van het Gerecht voor ambte-
narenzaken waarbij een verzoek tot tussenkomst wordt afgewezen. Het verzoek om hogere voorziening moet door
degene wiens verzoek is afgewezen worden ingediend binnen twee weken, te rekenen vanaf de betekening van de
afwijzende beslissing.

NLL 333/10 Publicatieblad van de Europese Unie 9.11.2004



2. Tegen elke beslissing die door het Gerecht voor ambtenarenzaken krachtens artikel 242, artikel 243 of artikel 256,
vierde alinea, van het EG-Verdrag dan wel krachtens artikel 157, artikel 158 of artikel 164, derde alinea, van het EGA-
Verdrag wordt genomen, staat voor de partijen in het geding hogere voorziening bij het Gerecht van eerste aanleg open
gedurende twee maanden vanaf de betekening ervan.

3. De president van het Gerecht van eerste aanleg kan in een summiere procedure, voorzover nodig afwijkend van
sommige regels van deze bijlage, welke wordt vastgesteld bij het reglement voor de procesvoering van het Gerecht van
eerste aanleg, uitspraak doen over de in de leden 1 en 2 bedoelde hogere voorzieningen.

Artikel 11

1. Het verzoek aan het Gerecht van eerste aanleg om hogere voorziening kan alleen rechtsvragen betreffen. Het kan
gebaseerd zijn op middelen ontleend aan onbevoegdheid van het Gerecht voor ambtenarenzaken, onregelmatigheden in
de procedure voor dit Gerecht waardoor aan de belangen van de betrokken partij afbreuk is gedaan, dan wel schending
van het Gemeenschapsrecht door het Gerecht voor ambtenarenzaken.

2. Het verzoek om hogere voorziening kan niet uitsluitend betrekking hebben op de veroordeling in of het bedrag van
de proceskosten.

Artikel 12

1. Onverminderd de artikelen 242 en 243 van het EG-Verdrag en de artikelen 157 en 158 van het EGA-Verdrag, heeft
het verzoek om hogere voorziening bij het Gerecht van eerste aanleg geen opschortende werking.

2. In geval van hogere voorziening tegen een beslissing van het Gerecht voor ambtenarenzaken omvat de procedure
voor het Gerecht van eerste aanleg een schriftelijk en een mondeling gedeelte. Onder de in het reglement voor de
procesvoering bepaalde voorwaarden kan het Gerecht van eerste aanleg, de partijen gehoord, zonder mondelinge be-
handeling beslissen.

Artikel 13

1. In geval van gegrondheid van het verzoek om hogere voorziening vernietigt het Gerecht van eerste aanleg de
beslissing van het Gerecht voor ambtenarenzaken en doet het de zaak zelf af. Het verwijst de zaak uitzonderlijk voor
afdoening naar het Gerecht voor ambtenarenzaken wanneer deze niet in staat van wijzen is.

2. Indien de zaak wordt verwezen, is het Gerecht voor ambtenarenzaken gebonden aan de beslissing van het Gerecht
van eerste aanleg over de rechtsvragen.”

NL9.11.2004 Publicatieblad van de Europese Unie L 333/11


